I oto jeszcze trzeci przykład takiego mówienia o zbawczej konieczności komunii niemowląt, które zapowiada rychły koniec zarówno tej doktryny jak samego obrzędu. Radulf Ardens (+ 1101), wyjaśniając w homilii, że komunია jest bezwzględnie wszystkim konieczna do zbawienia, przypomni wiernym, że właśnie dlatego niemowlętom udziela się komunii bezpośrednio po chrzcie. Natychmiast jednak rozwiewa ewentualne wątpliwości co do losu dzieci ochrzczonych zmarłych bez komunii, wskazując, że dużo ważniejsza jest komunია duchowa (choćby nie połączona z sakramentalną), niż sama tylko komunია sakramentalna⁷⁵⁾ Idea tzw. komunii duchowej – tak rozpowszechniona w owym czasie⁷⁶⁾ – przyczyniła się istotnie do zaniku komunii niemowląt. Jeśli bowiem komunია duchowa mogła wystarczyć dorosłym (doszło w końcu do tego, że Sobór Laterański IV musiał wydać kanon "Omnis utriusque sexus"⁷⁷⁾), to dlaczego dzieciom miałyby być konieczna komunია sakramentalna?

74) "Necesse est ergo praedictam Domini sententiam sic intelligi, quatenus fidelis quisque divini mysterii per intelligentiam capax, carnem Christi et sanguinem non solum ore corporis, sed etiam amore et suavitate cordis comedat et bibat, videlicet amando et in conscientia pura dulce habendo quod pro salute nostra Christus carnem assumpsit, pependit, resurrexit, ascendit; et imitando vestigia eius, et communicando passionibus ipsius, in quantum humana infirmitas patitur, et divina ei gratia largire dignatur: hoc eat enim vere et salubriter carnem Christi comedere et sanguinem eius bibere" (Lanfrancus, Epistola 33 – PL 150, 533).

75) "Monemus et nos, fratres charissimi, vos, ut omnes pariter epulamur epulum animabus nostris necessarium. Scriptum est enim: Nisi manducaveritis carnem filii hominis, et biberitis eius sanguinem, non habebitis vitam in vobis. Unde statutum est ut, pueris mox baptizatis, saltem in specie vini, tradatur, ne sine necessario discedant sacramento. Et quid si discedant? Numquid damnabuntur? Non, fratres mei, quoniam in fide, etsi non sua, tamen patrinorum salvabuntur. Duo quippe sunt modi manducandi corpus Christi, unus sacramentalis, alius spiritualis. Sacramentaliter accipit corpus Christi etiam malus, sed quia indigne, iudicium sibi manducat et bibit. Spiritualiter vero accipit corpus bonus qui, etsi non sacramentaliter quandoque accipit, tamen fide et charitate in corpore Christi est. Unde Dominus exponens quid sit eum manducare spiritualiter, ait: Qui manducat carnem meam, et bibit meum sanguinem, in me manet et ego in eo. Et Augustinus: Ut quid paras dentem et Ventrem? Crede et manducasti" (Radulphus Ardens, In Epistolas et Evangelia dominicalia homilia, p. 1 hom. 41-4 – PL 155, 1850 n).